
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 189 din 17 OCTOMBRIE 2024

privind transformarea unor funcții în Statul de functii al Aparatului de specialitate al Primarului, 
conform Anexei 1, Anexei 1.1. și Anexei 1.2. la prezenta

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
• Examinând proiectul de hotărâre  privind transformarea unor funcții în Statul de functii al Aparatului de

specialitate al Primarului, conform Anexei 1, Anexei 1.1. și Anexei 1.2. la prezenta;
• Reținând: 

- Raport de completare nr. 8038 din data de 15.10.2024 întocmit de Serviciul Gestiunea Resurselor Umane,
Salarizare  –  Administrativ privind  transformarea  unor  funcții  în  Statul  de  functii  al  Aparatului  de
specialitate al Primarului, conform Anexei 1, Anexei 1.1. și Anexei 1.2. la prezent;
-  Referatul  de  aprobare  nr.  8037  din  data  de  08.10.2024  al  Primarului  Municipiului  Salonta,
în calitate de inițiator; 

• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  8038  din  data  de  08.10.2024  întocmit  de  Serviciul  Gestiunea
Resurselor Umane, Salarizare – Administrativ.

Având în vedere:
• Nota  de  fundamenatre  nr.  8036/08.10.2024  privind  transformarea  unor  funcții  în  Statul  de  functii  al

Aparatului de specialitate al Primarului, conform Anexei 1, Anexei 1.1. și Anexei 1.2. la prezenta;
• Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările

ulterioare; 
• Legea- cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;
• Hotărârea  1336 din  28  octombrie  2022 pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  privind  organizarea  şi

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice;
• Ordonanţă De Urgenţă nr. 121 din 21 decembrie 2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de

urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, precum şi pentru modificarea art.  III din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.191/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ

• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative – Republicată.
Văzând:

• Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă,
protecţie socială şi protecţia copilului, 
În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), colaborat cu prevederile art. 139 alin. (1), art. 196

alin.  (1)  lit. a)  și  art.  243  alin.  (1)  lit. a), art.197-199 din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1. Transformarea funcțiilor în Statul de functii al Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului
Salonta, conform Anexei 1, Anexei 1.1. și Anexei 1.2. la prezenta ,astfel:

1(2) Functia publica de executie vacanta de Consilier, clasa I, grad profesional Asistent, nivel de studii S,
coeficient de salarizare 1,8 - ID 537524 din cadrul Compartimentului Spatii Verzi se va transforma in Consilier,
clasa I, grad profesional Debutant, nivel de studii S, coeficient de salarizare 1,7- ID 537524.

1(3) Functia de natura contractuala vacanta de muncitor necalificat I, nivel studii G coeficient salarizare 1,1
din cadrul Sectorului Spatii Verzi se transforma in Muncitor calificat I, nivel studii G coeficient salarizare 1,6.

1(4) Ediventierea corecta in Statul de functii a denumirii functiilor publice de la pozitiile 75,102,103, astfel:
Director executiv și Referent.

Pag: 1/2 HCLMS nr.189/2024



        1(5) Functia de natura contractuala vacanta de Inspector grad profesional IA, nivel de studii S coeficient de
salarizare 1,9 din cadrul Compartimentului Relatii Externe, Inovare si Investitori, in Consilier grad profesional
Debutant, nivel de studii S, coeficient de salarizare 1,6.

Art. 2.  Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Serviciul  Gestiunea Resurselor Umane, Salarizare –
Administrativ.

Art.  3.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
           -  Instituţia Prefectului Judeţului Bihor

                        -  Primarul Municipiului Salonta
                        -  Serviciul Gestiunea Resurselor Umane, Salarizare – Administrativ

           -   ANFP
  

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       Contrasemnează,
                     ILLYÉS Lajos                                                  SECRETAR GENERAL
                                                                                               Patricia Edith IVANCIUC

                        

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,      17    consilieri prezenţi,   17      pentru,   ---    împotrivă,   ---     abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr.189/2024
Red./dact./ 4 exemplare originale /


















































































	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E


